- 1 -

袋井市教育委員会 会議録（要旨）

 会   議   名  令和７年９月 袋井市教育委員会 定例会

  招 集 日 時   令和７年９月26日(金)午後１時25分

  会 議 時 間   午後１時25分から午後2時50分まで（1時間25分）

  場      所   袋井市3階ICT研修室

  出   席   者

  鈴木一吉  教育長

 鈴木万里子 委員

 溝口知秀  委員

吉田陽子  委員

 （計：４人）

  傍   聴   者   無し

  当局出席者

 石黒克明  教育部長

小澤一則  教育監

山岡ゆかり 教育企画課長

戸塚建司  おいしい給食課長

荒浪 健  教育保育課長

田中 慎  学校教育課長

中村悟史  魅力ある部活動推進室長

中村聡志  生涯学習課長

小久江暁子 袋井図書館長

白澤 崇  歴史文化館長

渡邊規恵  教育企画課課長補佐

廣岡真理  教育企画課教育総務係長

 （計：12人）             （合計：17人）

  会議に付した

 事 件

 別紙「令和７年９月 袋井市教育委員会定例会 議事日程」の

とおり

- 2 -

令和７年９月 袋井市教育委員会定例会 日程

      日時：令和７年９月26日(金)

               午後１時30分開会

                     場所：袋井市教育会館 3階ICT研修室

 会   議   日   程

日程第１ 開 会

日程第２ 会議録署名委員の指名

日程第３ 会議録の承認

日程第４ 教育長報告

日程第５ 教育部月例事業報告

日程第６ 議 事（会議に付すべき事件）

（１）報告事項

報第88号 令和７年度静岡理工科大学市民体験入学の開催結果について

報第89号 小中学校体育館への空調設備設置について

   報第90号 県指定文化財 西楽寺本堂 屋根の修理について

日程第７ その他  ９月市議会 報告

日程第８ 意見交換 部活動の地域展開に関する現状について

 （１）連絡事項

ア 子ども・若者海外留学支援事業奨励金制度第２期募集について

（２）次回定例会等の予定について

   10月教育委員会定例会

 令和７年１０月２８日（火） 午後１時３０分 教育会館３階 ＩＣＴ研修室

（３）その他

日程第９ 閉 会

- 3 -

１ 開会

●教育長

２ 会議録署名委員の指名

●教育長

  鈴木委員と溝口委員 を指名

３ 会議録の承認

●教育長

８月の定例会の会議録については、承認

４ 教育長報告

●教育長

資料にて確認

５ 教育部月例事業報告

資料にて確認

６ 議事

●教育長

報告事項について、事務局から説明をお願いします

【報告事項】

報第88号 令和７年度静岡理工科大学市民体験入学の開催結果について

●生涯学習課長

資料に基づき説明

［質疑・意見（要旨）］

なし

報第89号 小中学校体育館への空調設備設置について

●教育企画課長

資料に基づき説明

●吉田委員

この最良案と言われている機種のデメリットとして、卓球やバトミントンなどの競技に影

- 4 -

響があるというのは、その競技をやるときだけの対策はできないのかなという心配がある

のですが。今から部活動が地域展開していく中で、そういったクラブが活動できる場所が

限られてしまうのはどうなのかなと思いますが。

●教育企画課長

部活動の地域移行に伴って場所がいろいろなところでというふうになれば少し変わって

くると思いますが、使い方とすると、本当に大会レベルのナーバスな風にゆられてしまう

という影響は、どうしてもゼロではないと思います。

ただ先ほど申し上げたように、一時的でも最初にとにかく冷やし切ってしまってそのあ

と弱運転でとなると、そこまで風の影響もなく、体感として1時間程度はその温度を保った

まま利用できるようなことも伺っておりますので、そういった形の中で上手に利用してい

ただくということが必要になろうかと思いますが、そこまで大きな影響っていうのは日常

的な使い方の中では抑えられるのではないかというふうに考えております。

●吉田委員

わかりました。

もう1点が、園訪問行くと、幼稚園こども園の遊戯室が暑くて使えないそのために人員配

置がみたいなお話も聞くんですが、今回の交付金の中だとやっぱり幼稚園やこども園は対

象に入ってないっていうことなのでしょうか。

●教育企画課長

そうですね。やはり避難所の関係もあり、もちろん幼稚園でも避難所になっているとこも

ありますが、まずは小中学校に結びつけるようにというねらいが大きいということで今回

の対象からは外させていただいております。

ただ、我々としてもやはり避難所の視点も含みますとまずは小中学校から、併せて幼稚

園にも必要性は十分認識はしておりますので、あとは財政的なところとの相談になると思

います。

●溝口委員

以前、仕事の関係で焼津市の空調機の会社に行ったときにいろいろ話聞いて、中学校も見

せていただいたのですが、この表にもあるようにガスの超巨大なシステムを入れていると

いう話もしましたけど、先週もたまたま電気工事会社の方といろいろ話をしていたんです

が、焼津市はこれで小中学校全部の体育館の空調を完了したということでした。

それから、トイレの洋式化も今年度で小中学校すべてできて、あとは小学生が背中に入れ

る冷たい保冷バックのようなものもすべての学校に整備できたと言っておりました。

机も新品にしたと言っていたような気がします。

そのほかに今何をしているのかと問い合わせたところ、今はすべての小中学校のLED化を

進めていて最低でも10年で取りかえをするとのお話でした。

たまたま私が伺ったときは近くの小川中学校の教室内と、グラウンドの照明についてす

べて交換するところを見に行ってきました。

- 5 -

●教育企画課長

我々も、焼津市に訪問した際にお話を伺ったときにやはりトップダウンの部分が大きい

ですよっていうのは半田市に訪問したときにもそんなお話もお聞きしました。我々もトッ

プが判断できるように耐えうる材料をいろいろこう挙げながら進めていきたいなというふ

うに考えております。

●教育長

先ほどの吉田さんから意見をいただいた幼稚園等の遊戯室の話についてですが、現在幼

稚園については再編整備しているところですので、再編整備した暁にはもう工事を行うと

いうことになりますので、全面的に園舎も含めて工事改修しないといけませんので、その

時には遊戯室は必ずエアコンを入れましょうねという話になります。

そうすると、再編の時期はまだ決まっていませんが、そんなに遠くない時期でいきたいな

と思っていますが、既設のこども園についてはまだ空調が設置していないと思いますのでそ

こは速やかに設置に向けて取り組んでいきたいと考えております。

  本件については以上とさせていただきます。

報第90号 県指定文化財 西楽寺本堂 屋根の修理について

●歴史文化館館長

資料に基づき説明

●鈴木委員

西楽寺ですが、ちょうど私が山名小に勤務していたときが解体工事をしているところで

してずっと解体の状況は子供たちも一緒に見ながら来ていて、本当に西楽寺って袋井でも一

番古いお寺であるし、すごい文化財的にも価値の大きいものだなというのを感じたんですが、

今回これを見せていただいて、所有者負担が大きいというのに驚きました。これからの時代

でお寺さんがなかなか苦しい時代になってくんじゃないかなというので、やはり、財政的に

も所有者に頼っているのでは苦しいのでこういうこともやむを得ないのかなと感じました。

それから、これだけの文化財であるのにもかかわらず、知られてないという残念だなと感

じました。もっといろいろな面で市民がしっかり知るような仕組みがあって、市民だけでな

く、クラウドハンディングなど、何らかの方法をとっていかないと、どの文化財も善意だけ

ではやっていけない時代になるんじゃないかなというのをすごく感じました。

一番いい方法を探って昔のものになるのがいいんですが、なかなかすごい額ですよね。

昔の大工さんの書いたものまで全部解体した時に出てきたというのがあったりして、大

事にしながら広く広めていく手段も考えていただけたらなと思います。

●歴史文化館館長

実際そこの最後の3番目の市としての対応としてですが、昨年一昨年ぐらいからですね、

私どもの学芸員と西楽寺の方でも、先ほど鈴木委員がおっしゃったように、やはり危機感

とともに、もちろん檀家さんにも理解していただかなければいけないけれどもそれ以外の

- 6 -

方にも協力者を産みたいということで、まずは基礎的なことですが、まさにお寺様の資産

や価値を広めるっていうことをしていきたいということで、学芸員が週末に入って、講座

等をやらしていただいていたりというふうな活動、また審議会の委員でございますが、浜

松美術館の学芸員さんにも来ていただきながら、御本堂も県指定ですが、中にあります仏

様も県指定の平安時代の仏様がございます。

これも意外と知られてないことですが、仏像関係の指定物件を一番お持ちなのは西楽寺

さんでございます。市指定のものもございます。

さらに奥の院的になりますが森町の高平さんというへんしょうじというお寺になります

が、管理上、宗教上は今そちらも西楽寺の資産、町の指定ではございますが、全長3メート

ル近くの鎌倉の大仏のような形の露頭如来像が東海一大きいと言われているものが西楽寺

の管理下にあります。

それを含めますと本当に仏様としては、市内でも屈指の所有という形でありますので、

何とかその辺もですね、もう少しPRしながらまた協力者を上げていかなくてはいけないと

いうふうなことを学芸員側としてもやらせていただいているという状況でございます。

８ その他  ９月市議会 報告

●教育部長

資料に基づき説明

●吉田委員

こうして文字に起こしてくださると本当に助かります。今までは中継を見たり、後から映

像で見たりして結構時間がかかっていたので、本当に助かります。ありがたいなと思って

ぜひ続けていただけたらと思います。

●教育長

一通り読んでいただければ、市の考えが整理されると思いますので、是非よろしくお願

いいたします

（１）連絡事項

ア 子ども・若者海外留学支援事業奨励金制度第２期募集について（１）連絡事項

（２）次回定例会等の予定について

   10月教育委員会定例会

   令和７年10月28日（火） 午後１時３０分 教育会館３階 ＩＣＴ研修室

(午後２時50分閉会)

９ 閉 会